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Zamonaviy jamiyat moslashuvchan, harakatchan, osongina oʻqitiladigan, mustaqil faoliyatga 

tayyor, hayoti davomida qayta-qayta malaka oshirishga qodir maktab bitiruvchisini talab etadi. Shu 

sababli ta’lim sohasidagi davlat siyosati maktab bitiruvchilariga yangi talablarni qoʻyadi. Jamiyatga 

oʻz harakatlarini boshqarishga qodir boʻlgan, tanlangan vaziyatda mustaqil ravishda mas’uliyatli 

qarorlarni qabul qilishga tayyor boʻlgan, ushbu qarorlar oqibatlari uchun mumkin boʻlgan 

variantlarni saralab oladigan, tashabbuskor, mustaqil, hamkorlik qilishga qodir boʻlgan oʻqimishli 

shaxslar kerak. 

Ta’limning zamonaviy vazifalari shaxsni rivojlantirishga, oʻquvchilarda oʻzlarining keyingi 

hayotlarida doimiy ravishda oʻz-oʻzini tarbiyalashga, oʻzgarishlarga moslashuvchan munosabatda 

boʻlishga, yangi faoliyat turlarini oʻzlashtirishga va natijada muvaffaqiyatga erishishga imkon 

beradigan bunday fazilatlarni shakllantirishga qaratilgan [4]. 

Davlat ta’lim standarti tomonidan e’lon qilingan zamonaviy ta’limning eng muhim vazifalaridan biri 

– bu maktab oʻquvchilariga oʻrganish, oʻz-oʻzini rivojlantirish va oʻz-oʻzini rivojlantirish 

qobiliyatini beradigan universal ta’lim faoliyatini shakllantirish va rivojlantirishdir. 

Boshlangʻich ta’lim maktab oʻquvchilarining ta’lim faoliyati uchun asos yaratadi. Maktab standartga 

muvofiq bolalarni oʻquv faoliyatini boshqarishning samarali vositalarini oʻzlashtirishga oʻrgatish, 

ularga quyidagilarni oʻrganishga yordam berish uchun moʻljallangan: 

- Oʻqituvchi yordamida ta’lim maqsadlarini va ularga erishish uchun vazifalarni belgilash; 

- Muammolarni hal qilish usullarini amalda qoʻllash; 

- Kognitiv (lotincha “cognize” – bilmoq, anglamoq, tushunmoq va fikrlamoq yoki “cognition”– 

bilish, tushinish [2]) faollik va tashabbuskorlikni koʻrsatish; 

- Oʻqituvchi tomonidan ajratilgan harakatlar koʻrsatmalariga muvofiq oʻquv materialini 

oʻzlashtirishda mustaqil ravishda harakat qilish; 

- Faoliyatni amalga oshirish jarayonida va harakatni bajarish natijasida nazoratni amalga oshirish, 

uni amalga oshirish paytida ham, harakat oxirida ham kerakli tuzatishlarni kiritish. 

Rossiyalik olimlardan N.A.Menchinskayaning ta’kidlashicha, pedagogik tadqiqotlar natijalari 

maktabda oʻqitish amaliyotida bilimlarning yangi shakllanishi koʻnikmalarni shakllantirishga 

qaraganda tezroq davom etishini koʻrsatmoqda. Oʻqituvchilar oʻquv faoliyatini boshqarishning 

oʻqitish uslublariga ahamiyat bermaydilar, natijada nazariy bilimlarga ega boʻlgan talabalar ularni 

standart ta’lim vazifasi doirasidan tashqarida qoʻllashda qiynaladilar. Umumjahon ta`lim 

harakatlarini shakllantirish muammosi nafaqat bilimlarni ta`lim faoliyatida umuminsoniy qo`llash 
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muammosi sifatida, balki rivojlanishning ushbu bosqichida o`quv qobiliyatini oshirishga qaratilgan 

hayotiy fazilatlar va xususiyatlarni shakllantirish sifatida ham dolzarblashadi. 

Soʻnggi paytlarda oʻqituvchilar va psixologlarning universal ta’lim harakatlarini rivojlantirishga 

alohida e’tibor qaratilmoqda. Universal ta’lim harakatlarini shakllantirish asosiy ta’lim vazifasi 

sifatida qaraladi. 

“Universal ta’lim harakatlari” tushunchasi zamonaviy ta’lim paradigmasi sharoitida oʻquv 

faoliyatining asosiy tarkibiy qismidir. Ushbu holat, bir tomondan, pedagogik ilmiy bilimlarda 

“universal ta’lim harakatlari” tushunchasini tushunish muammosi bilan, boshqa tomondan, 

umumjahon ta’lim harakatlarini sub’ektiv sifatida shakllantirishda samarali pedagogik omillarni 

aniqlash muammosi bilan bogʻliq insonga xos xususiyat. Binobarin, umuminsoniy ta’lim 

harakatlarining tarkibiy qismlarini oʻrganish, shuningdek ularni rivojlantirish mezonlarini ajratib 

koʻrsatish va oʻlchov vositalaridan foydalangan holda umuminsoniy ta’lim harakatlarining 

shakllanish darajasini baholash zaruriyati tugʻiladi [1]. 

O.A.Karabanova, A.G.Asmolov, G.V.Burmenskayalar universal ta’lim harakatlarini shakllantirish 

samaradorligini sinovdan oʻtkazishning asosiy mezonlarini aniqladilar, M.R.Bityanova, 

E.V.Buneeva, A.A.Vaxrushev, A.G.Asmolov, T.V.Beglova, L.G.Petersonlar universal ta’lim 

harakatlarini diagnostikasi uchun metasubject testlarini ishlab chiqdilar, umumta’limiy 

harakatlarning ta’lim faoliyatidagi oʻrni va roli aniqlandi, A.G.Asmolov, O.A.Karabanovalar 

tomonidan mashgʻulotning barcha bosqichlarida universal ta’lim harakatlarini rivojlantirish uchun 

psixologik talablar sanab oʻtilgan va asoslangan. 

Mazkur maqolada boshlangʻich maktabda umumta’lim harakatlarini shakllantirish texnologiyasini 

ishlab chiqish muammosi qoʻyilgan. 

Boshlangʻich sinf oʻquvchilarida universal ta’lim harakatlarini samarali shakllantirish mumkin, 

agar: 

- Kichik maktab oʻquvchilarining umuminsoniy tarbiyaviy harakatlari shakllanishini ta’minlaydigan 

asosiy kompetentlik sifatida oʻzini oʻzi rivojlantirish qobiliyatining integral xarakteristikasi sifatida 

ochib berilsa;  

- Umumjahon ta’lim harakatlarini shakllantirishda oʻqituvchi va maktab oʻquvchilarining oʻzaro 

aloqalari texnologiyasining modeli ishlab chiqilsa; 

- Boshqaruvning turli darajalarida universal harakatlar shakllanishining muqobil variantlarini 

sifatli va miqdoriy tahlil qilib, yosh oʻquvchilarning universal ta’lim harakatlarini shakllantirish 

texnologiyasini amalga oshirish ssenariylari yaratilsa;  

- Kichik maktab yoshidagi oʻquvchilar uchun universal ta’lim harakatlarini shakllantirish 

texnologiyasining samaradorligi mezonlari va koʻrsatkichlarini aniqlansa; 

- Oʻqituvchining kichik oʻquvchilarning universal ta’lim harakatlarini shakllantirish texnologiyasini 

amalga oshirishga tayyorligining motivatsion, mazmunli, texnologik va refleksiv tarkibiy qismlari 

tuzilsa. 

Yildan yilga yangi texnolgiyalar, ma’lumotlarning koʻpayib va oʻsiz borishi  har bir shaxsdan ushbu 

ma’lumot dunyosida harakat qilish imkoniyatini talab qiladi - ma’lumotlarni toʻplash, qayta ishlash, 

tanqidiy baholash, saqlash va undan foydalanish. Texnologik taraqqiyotni tezlashtiradigan vaqt tez 

oʻzgaruvchan jamiyatda yashash zarurligiga olib kelmoqda. Shu sababli, maktab oʻquvchilarini turli 

xil oʻzgarishlarga tayyorlashi, ulardagi harakatchanlik va faollikni, konstruktiv fikrlash qobiliyatini 

rivojlantirishi kerak [3]. 

Ta’lim tizimida shaxsiy rivojlanish umumiy ta’lim qobiliyatlari va qobiliyatlaridan farqli oʻlaroq, 

insonning oʻziga xos vazifasi boʻlgan universal ta’lim harakatlarini shakllantirish orqali 
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ta’minlanadi. Umumjahon tarbiyaviy harakatlar nafaqat sub’ektdan tashqari, meta-mavzudan 

iborat, balki, avvalo, qadr-qimmatga asoslangan boʻlib, bu oʻquvchiga nafaqat ta’lim jarayonida, 

balki har qanday hayotiy vaziyatda ham osonlikcha harakat qilish imkoniyatini beradi. Umumjahon 

oʻquv faoliyati – bu oʻz-oʻzini rivojlantirish qobiliyatining integral xarakteristikasi, qadriyatlar 

asosida "oʻrganish qobiliyatlari"ni shakllantirishni ta’minlaydigan asosiy kompetentsiyadir [1]. 

Kichik maktab oʻquvchilarining universal ta’lim harakatlarini shakllantirish texnologiyasini amalga 

oshirishning umumlashtirilgan ssenariylarini ishlab chiqish boshlangʻich sinf oʻquvchilarini 

oʻqitishni samarali tashkil etishda muhim ahamiyat kasb etadi. 
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